vestibular.

Pretende a parte autora perceber complemento de indenização recebida em razão de ter sido
vítima de acidente de trânsito provocado por veículo automotor (DPVAT) em  21/05/2017.   

Aduz que a lesão sofrida ensejaria o pagamento do montante de R$13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais). Porém, assevera que recebeu administrativamente apenas a quantia de R$ 4.050,00
(quatro mil e cinquenta reais).

Pede, que a parte demandada seja condena ao pagamento de indenização no valor de R$ 9.450,00
(nove mil,  quatrocentos e cinquenta reais), a concessão da gratuidade da justiça, a realização de perícia e
a condenação da empresa ré nos consectários da sucumbência.

A inicial veio instruída com os documentos.

Despachada a inicial, deferiram-se os benefícios da justiça gratuita e determinou-se a citação da

[...]

Informa ser necessária a realização de laudo médico pericial, fornecido pelo IML para quantificar
a invalidez permanente. Assevera que o valor pago administrativamente encontra-se em consonância com
a lesão sofrida.

Aduz que foi realizado o pagamento administrativamente à parte autora no valor de R$ 4.050,00
(quatro mil e cinquenta reais) proporcional à lesão sofrida pela parte demandante.

Noticia ser incabível a inversão do ônus da prova.

Por fim, pede sejam julgados improcedentes os pedidos formulados pelo autor e caso seja
condenado ao pagamento de indenização ao demandante, que sejam observados os princípios da

[...]

menor   deve prosperar em parte.

Passo à verificação do valor a que faz jus a autora. Neste caso, deve o julgador averiguar se
ocorreram as hipóteses mais gravosas, as que fazem surgir o direito ao recebimento do valor máximo da
indenização prevista em Lei que corresponde a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) ou não, caso
em que a parte tem direito a um percentual sobre o valor máximo.

Na presente situação, a parte autora sofreu lesão no membro superior esquerdo, quadril direito e
quadril esquerdo, conforme esclarece o laudo de id. 54884765. 

1) o dano corporal sofrido foi parcial incompleto;

[...]

Pelo exposto, nos termos do art. 487, I, do Código de Processo Civil, JULGO PROCEDENTE
 o pleito autoral, condeno a parte ré EM PARTE SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO

e ARUANA SEGUROS S/A a pagar à autora,   IONE CINTRA DOSEGURO DPVAT S.A
NASCIMENTO, a quantia de R$ 1.518,75 (um mil quinhentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos),
isso mediante a incidência de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês desde a citação e de correção
monetária, pela tabela ENCOGE, a partir do ajuizamento da ação.  

Considerando a sucumbência recíproca, levando em conta que a autora indicou o valor de R$

[...]

Pelo exposto, nos termos do art. 487, I, do Código de Processo Civil, JULGO PROCEDENTE
 o pleito autoral, condeno a parte ré EM PARTE SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO

e ARUANA SEGUROS S/A a pagar à autora,   IONE CINTRA DOSEGURO DPVAT S.A
NASCIMENTO, a quantia de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinqüenta
centavos), isso mediante a incidência de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês desde a citação e de
correção monetária, pela tabela ENCOGE, a partir do ajuizamento da ação.  

Considerando a sucumbência recíproca, levando em conta que a autora indicou o valor de R$
9.450,00 para a causa, sendo parcialmente vencida já que somente faz jus a quantia R$ 2.362,50 (dois mil
trezentos e sessenta e dois reais e cinqüenta centavos), as partes arcarão com custas e honorários
advocatícios na proporção de 30% para a ré arcar e 70% para a parte autora, suspensa a exigibilidade da
mesma em relação à parte autora, tendo em vista que a mesma é beneficiária da justiça gratuita.

[...]

" [...] Pelo exposto, nos termos do art. 487, I, do Código de Processo Civil, JULGO PROCEDENTE EM:SENTENÇA
PARTE o pleito autoral, condeno a parte ré SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A e
ARUANA SEGUROS S/A a pagar à autora, IONE CINTRA DO NASCIMENTO, a quantia de R$ 1.518,75 (um mil
quinhentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos), isso mediante a incidência de juros de mora de 1% (um por
cento) ao mês desde a citação e de correção monetária, pela tabela ENCOGE, a partir do ajuizamento da ação.
Considerando a sucumbência recíproca, levando em conta que a autora indicou o valor de R$ 9.450,00 para a causa,